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نقش آمریکا در افزایش حضور روسیه و چین در ایران
مردم ایران از دیرباز علاقه وافری به غرب داشته اند و شاید این علاقه از 
تجدد و مدرنیته و به خاطر پیشرفته بودن تکنولوژی و اقتصاد غرب بوده 
است؛ اما پس از وقوع انقلاب اسلامی و سیاست های غرب به ویژه آمریکا و 
به ویژه در زمان سکان داری رئیس جمهوران حزب جمهوری در آمریکا، 
تضاد بین ایران و غرب و غرب و ایران و آمریکا تشدید می شود. و در 
دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ، رئیس جمهوری اسبق آمریکا به 
دلیل خروج یک جانبه آمریکا از برجام و وضع تحریم های ظالمانه علیه 
ایران و شهادت ناجوانمردانه سردار سلیمانی این تضادها بسیار بیشتر از 

قبل تشدید شد.
باید افزود که دوران یک جهان چند قطبی به اتمام رسیده است و 
کشورها به دنبال منافع خودشان در سطح جهان هستند و فشارهای دولت 
ترامپ بر ایران و آغاز جنگ تعرفه ای ترامپ بر چین و در دوران بایدن نیز 
تلاش آمریکا برای حضور در دریای چین جنوبی و مجهز کردن استرالیا 
به زیردریایی اتمی منجر به این مسئله شد که ایران و چین که دو کشور 
شبیه به هم نیستند و قبلًا منافع مشترکی را به شکل امروزی نداشتند 

به هم نزدیک شوند.
 چین تبدیل به یکی از بزرگ ترین خریداران منابع گازی و نفتی ایران 
شود، و یک قرارداد ۲۵ سال بین ایران و چین منعقد شود و فشارهای 
غرب و آمریکا بر ایران به این مسئله منجر شد که ایران تمایل بیشتری 
را برای عضویت در سازمان همکاری های شانگهای داشته باشد، عضویت 
ایران تسریع پیدا کند و ایران به شرق نزدیک تر شود. درحالی که در 
گذشته ایران قرابت آن چنانی با کشورهای عضو سازمان همکاری های 
شانگهای نداشته است اما فشارهای آمریکا بر ایران و تحریم های آمریکا 
علیه روسیه و جنگ تعرفه ای آمریکا علیه چین و حضور آمریکا در دریای 
چین جنوبی، سه کشور ایران روسیه و چین را که هم اکنون دارای یک 
تهدید مشترک به نام ایالات متحده  آمریکا هستند تحت چارچوب پیمان 

امنیتی سازمان همکاری های شانگهای به همدیگر نزدیک کرد.
بدیهی است عضویت ایران در سازمان همکاری های شانگهای تبعات 
امنیتی خود را بر خاورمیانه و حضور آمریکا در خاورمیانه خواهد داشت 
زیرا علاوه  بر بعد اقتصادی سازمان همکاری های شانگهای این سازمان 
دارای یک بعد قوی از دیدگاه نظامی و امنیتی است و حضور ایران در 
سازمان همکاری های شانگهای می تواند به مثابه این مسئله باشد که ایران 
به عنوان بازوی این سازمان در منطقه خاورمیانه عمل کند و این مساله در 

نهایت به ضرر ایالات متحد آمریکا تمام خواهد شد.
درحالی که اگر غرب و ایالات متحده آمریکا رفتار خود را با ایران 
اصلاح می کردند مسیر دستیابی ایران به انرژی اتمی می توانست از طریق 
تکنولوژی نیروگاه های فرانسوی و آلمانی صورت بگیرد، و اگر تحریم های 
دولت ترامپ علیه ایران وضع نمی شد و آمریکا به طور یک جانبه از برجام 
خارج نمی شد ایران و روسیه و چین سطح روابط کمتری را به نسبت 
امروز داشتند و احتمالاً یک موازنه بین حضور غرب و شرق در ایران 
برقرار می شد اما رفتار ناشایست دولت ترامپ، ایران روسیه و چین را به 
همدیگر نزدیک کرد و حتی این مساله نیز محتمل بود که در صورتی که 
آمریکا از برجام خارج نمی شد عضویت ایران در سازمان همکاری های 
شانگهای با سرعت کنونی صورت نمی گرفت. بدیهی است که هر کشوری 
از جمله ایران به دنبال منافع اقتصادی و منافع ملی خودش است؛ زمانی که 
شرکت توتال فرانسه به دلیل تحریم های آمریکا از ایران خارج می شود 
این مسئله واضح است که جای این شرکت را بلوک رقیب غرب و آمریکا 
یعنی چینی ها به تدریج در صنایع نفت و گاز ایران خواهند گرفت. با تداوم 
تحریم ها در بازارهای ایران به تدریج کالاهای چینی جایگزین کالاهای 
اروپایی و غربی خواهند شد زیرا چین به هر دلیلی از جمله منافع 
اقتصادی خودش و یا رقابت با ایالات متحده  آمریکا و یا هر دلیل دیگری 
در زمانی که ایران تحت تحریم های ایالات متحده آمریکا قرار داشت رفتار 

مناسب تری به نسبت غرب و آمریکا از خود بروز داد.

ویژه

تاکید وزیر امور خارجه ایران
 بر توسعه تجارت و گردشگری با همسایگان

وزیر امور خارجه در گردهمایی رؤسای نمایندگی های جمهوری اسلامی ایران 
در کشورهای همسایه بر توسعه گردشگری با این کشورها تاکید کرد.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت امور خارجه در دومین روز از گردهمایی 
رؤسای نمایندگی های جمهوری اسلامی ایران در کشورهای همسایه، امروز وزیر 
کشور به همراه ۱۷ نفر از استانداران مرزی و همچنین دبیر شورای  عالی مناطق 
آزاد اقتصادی و رئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس دیدگاه و نقطه 

نظرات خود در زمینه ارتقای همکاری ها با کشورهای همسایه را مطرح کردند. 
در این نشست، احمد وحیدی، وزیر کشور، با اشاره به اهمیت توجه به کشور های 
همسایه، فرصتهای فراوان موجود در منطقه را مورد اشاره قرار داد و با بیان چشم 
انداز ۱۴۰۴ نگاه به منطقه را ضرورتی مهم دانست. وزیر کشور ابراز امیدواری کرد 
روسای نمایندگی های کشورمان و استانداران مرزی از تمامی ظرفیتهای موجود در 
منطقه بهره بگیرند و با طراحی مشترک برای همکاری همه جانبه با کشورهای 
همسایه تحرک را افزایش دهند. سعید محمد،  دبیر شورای  عالی مناطق آزاد 
اقتصادی نیز در این نشست  ظرفیت های موجود در مناطق آزاد و مزایای مغفول 

مانده در این بستر را برشمرد.
جوکار، رئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس نیز آمادگی مجلس 
شورای اسلامی برای همکاری با وزارت امور خارجه و وزارت کشور جهت ایجاد 
بسترهای ارتقای همکاری ها در حوزه مناسبات با کشورهای همسایه  را مورد 
تاکید قرار داد.  در این نشست حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه نیز برنامه 
سیاست خارجی دولت سیزدهم برای فعال سازی رابطه با همسایگان و توسعه 
تجارت و گردشگری را مورد اشاره قرار داد. رئیس دستگاه دیپلماسی بیان داشت 
که وزارت امور خارجه در ۲۹ استان از ۳۱ استان کشور، دفتر دارد که در گذشته 
شرح وظایف آن ها بیشتر به امور کنسولی اختصاص داشت اما اکنون رویکرد  غالب 
وزارت امور خارجه و دفاتر آن در استان ها اقتصادی است؛ همانطور که بیش از 
۴۰ درصد موضوعات سمینار سفرا کشورهای همسایه به مسائل اقتصادی مربوط 
شده است.  وزیر امور خارجه کشورمان با اشاره به اینکه متاسفانه هنوز تجارت 
خارجی به ویژه در نقاط مرزی، در طراز جمهوری اسلامی ایران و گام دوم انقلاب 
اسلامی نیست، اعلام کرد وزارت امور خارجه در رویکرد دیپلماسی اقتصادی، با 
تمام ظرفیت آمادگی دارد که به وزارت کشور و استانداران یاری دهد تا موانع را 
از سر راه بردارند.  در این نشست، روسای نمایندگی های جمهوری اسلامی ایران 
در کشورهای همسایه و استانداران مرزی، پیشنهادات و نکات مد نظر خود را به 
تفصیل بیان کردند و در پایان روسای نمایندگی ها در قالب گروههای کاری، به 
صورت جزئی و مصداقی، مسائل خود را با استانهای هم جوار کشور محل ماموریت 

مطرح نمودند.

معمای حضور تکفیری ها در آذربایجان
قهرمان نورانی درآباد در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی می نویسد؛ 
حسین امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران چندی پیش به طور ناگهانی 
لحن خود را در ارتباط با جمهوری آذربایجان تغییر داد و رسماً عبور از دوران 
سوء تفاهمات و تنش های رسانه ای »با درایت مقامات ایران و آذربایجان« را 
اعلام کرد. به دنبال آن رؤسای جمهور ایران و آذربایجان در حاشیه اجلاس 
سران اکو در عشق آباد دیدار کردند و سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری 
ایران در این دیدار تأکید کرد: »دو کشور از رابطه دیرینه و عمیقی برخوردارند 

و هرگز اجازه نمی   دهیم این روابط تحت    تاثیر دشمنان قرار بگیرد.«
این سخنان بسیار دلگرم کننده ای است که می تواند مسیر توسعه روابط 
را برای آینده هموار سازد. اما چرا اتهامات امنیتی به موقع مدیریت نشد و 
مقامات اجازه دادند سوء ظن ها بجای آن که از مجاری دیپلماتیک پیگیری 
شود به سوژه داغ تحلیلگران و رسانه ها تبدیل شد و دشمنان روابط دو کشور 
همسایه از این مسئله به نفع خود بهره برداری کنند؟ اصولاً طرح اتهامات 
بدون ارائه سند رسمی محکمه پسند چه سودی برای کشورمان داشت؟ آیا 
دست کم نمی شد نظرات مخالفان و موافقان با هدف اقناع افکار عمومی در 
مورد این گونه اتهامات، به شکل یکسان در رسانه های رسمی بازتاب پیدا کند 
و مسئله ای به این اهمیت که با امنیت ملی ایران مرتبط است در فضای 

مناظره ای طرح شود؟ 

اکونومیک

استراتژیک

خبرگزاری رویترز به نقل از یک دیپلمات 
ایرانی، ادعای خبرگزاری اردنی مبنی 
بر برگزاری نشستی امنیتی میان ایران 
و عربستان در پایتخت اردن را رد کرد. با 
اینحال برخی رسانه های داخلی، دیروز 
دوشنبه از سردار سرلشکر محمد باقری 
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، در دیدار 
معاون ستاد نیروهای مسلح عمان نقل کردند: 
با مقامات امارات و عربستان دیدار داشته ایم و 
سوءتفاهم ها نیز تا حدودی برطرف شده است
ایسنا، خبرگزاری دولتی  به گزارش 
اردن)پتِــرا( به تازگی گزارش داده بود که 
کارشناسان سعودی و ایرانی گفت وگویی 
امنیتی در پایتخت این کشور داشته اند و 
درباره اقداماتی در راستای اعتمادسازی میان 

دو طرف بحث  کرده  اند.
با این وجود، رویترزبه نقل از »یک 
دیپلمات ارشد ایرانی« که نامی از او ذکر 
نشده، اعلام کرد که هیچ مقام ایرانی  در 
جلسه مذکور شرکت نکرده است که به گفته 
خبرگزاری پترا به میزبانی اندیشکده عربی 

مطالعات امنیتی برگزار شده بود.
به گفته این دیپلمات، »چیزی که 
در امَّــان پایتخت اردن برگزار شد، یک 
نشست رسمی نبوده است. اما مسلما چنین 
نشست هایی میان افراد دانشگاهی برای ایجاد 
درک بهتری از وقایع امور میان دو کشور 

مفید است«.
عربستان سعودی فعلا به این خبر و 
گفتمان امنیتی در امان واکنشی نداشته 

است.
خبرگزاری رسمی اردن در خبر خود 
مدعی شده که نشستی امنیتی میان ایران 
و عربستان با مشارکت کارشناسانی از دو 
طرف در امان پایتخت اردن برگزار شده است 
. بنا بر این گزارش، در این نشست که در 
اندیشکده عربی پژوهش های امنیتی در امان 
برگزار شد، مسائل مختلفی از جمله قضایای 
امنیتی و اعتمادسازی میان دو کشور به ویژه 
درخصوص برنامه هسته ای ایران و بحث های 

دیگر مورد بررسی قرار گرفت.
ایمن خلیل، دبیرکل اندیشکده عربی در 
این باره گفت، فضای نشست با احترام متقابل 
همراه بود و دو طرف برای گسترش روابط 
دوجانبه و تقویت ثبات منطقه ای که منجر 
به شکوفایی و بهرمندی ملت های منطقه 

می شود اظهار تمایل کردند.
وی همچنین تاکید کرد که بزودی 

نشست های بیشتری میان دو طرف ایرانی و 
سعودی برگزار خواهد شد.

اندیشکده عربی پژوهش های امنیتی یکی 
از مراکز متخصص در زمینه سلاح کشتار 
جمعی و ممنوعیت انتشار سلاح هسته ای و 
مسائل امنیتی در خاورمیانه به شمار می رود.
ادعای سفیر عربستان در سازان ملل

سفیر عربستان سعودی در سازمان ملل در 
گفت وگو با روزنامه سعودی عرب نیوز درباره 
مذاکرات ایران و عربستان گفت: ما مایلیم این 
مذاکرات را به سمت مسائل مهم تری ببریم 
که در برگیرنده رفتار دولت ایران در منطقه 

می شود.
المعلمی با مطرح کردن ادعایی درباره 
مواضع ایران در این مذاکرات گفت: اما 
تا زمانی که ایران این مذاکرات را به بازی 

بگیرد، به جایی نخواهند رسید.
بر اساس گزارش رویترز، سفیر عربستان 
سعودی در سازمان ملل در ادامه ادعا کرد 
: ایرانی ها رویکردی بلند مدت نسبت به این 
مذاکرات دارند. ما تمایلی به مذاکره برای 

مذاکره نداریم.
المعلمی در ادامه با ادعایی علیه نقش 
ایران در منطقه، درباره یمن گفت: یمن به 
دلیل این که حوثی ها همچنان از حامیانشان 
به ویژه ایران تسلیحات و مهمات دریافت 

می کنند، از خود سرکشی نشان می دهد.
به گزارش ایسنا، روابط دیپلماتیک ایران 
و عربستان سعودی از سال ۲۰۱6 به دلیل 

تنش هایی که در مناسبات دو کشور ایجاد 
شده بود، قطع شد. اما تهران و ریاض از سال 
گذشته در راستای از سرگیری روابط، چند 

دور مذاکره برگزار کرده اند.
ادعاهای این سفیر سعودی درباره 
مذاکرات تهران-ریاض در حالی مطرح 
می شود که فیصل بن فرحان وزیر امور 
خارجه عربستان سعودی ماه گذشته در 
گفت وگویی با شبکه فرانس ۲۴ در این باره 
گفته بود: مذاکرات تاکنون مقدماتی بوده  و 
ریشه ای نبوده اند. ما در مذاکراتی ریشه ای و 
جامع با ایران به طرح نگرانی هایی که خود و 
دیگر کشورهای منطقه داریم، متعهد هستیم. 
این ما را قادر خواهد ساخت روابطی عادی 
با همسایه مان ایران داشته باشیم. ما بر این 
عقیده ایم که یکی شدن منافع امکان پذیر 
است اما این مستلزم پرداختن به نگرانی هایی 
است که همه ی ما داریم. تاکنون به نتایجی 
کلی برای این مذاکرات دست نیافته ایم اما به 
اندازه کافی پیشرفت داشته ایم که به ما اجازه 

دهد جلو برویم.
بن فرحان در پاسخ به این که آیا این به 
معنای دور دیگری از مذاکرات در آینده ای 
نزدیک است یا نه، گفت: امیدواریم. ما هنوز 
برنامه ای برای آن نداریم اما پذیرای آن 

هستیم.
سعید خطیب زاده، سخنگوی وزارت 
امور خارجه کشورمان نیز در این باره گفته 
بود:  گفت وگوهای تهران و ریاض در بغداد 

شروع یک فرایند است که انتهای این فرایند 
می تواند به این موضوع ختم شود که البته 
همه آن مشروط و منوط به تعهد جدی ریاض 

برای اقدام موثر است
سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان 
همچنین در مهرماه در این باره مطرح کرد: 
گفت وگوهای انجام شده بین ایران و عربستان 
در فضای دوستانه و مثبتی بوده است و در 
مورد مسائل دوجانبه و منطقه رایزنی و 
گفت وگو شده است. نکاتی که باید مطرح 
می شد بین هیئت های دو کشور مورد بحث 
و رایزنی قرار گرفته است. این گفت وگوها و 

تماس ها ادامه دارد.
وی ادامه داد: واژه ای که می توانم در 
مورد این گفت وگوها بگویم این است که 
این گفت وگوها محترمانه و به همان مقدار 
جدی است و امیدواریم که به نتیجه برسد 
و باید اجازه بدهیم که این گفت وگوها در 
 مسیر و کانال خود ادامه پیدا کند تا به 

نتیجه برسد.
روایت سرلشکر باقری

رئیس ستادکل نیروهای مسلح گفت: 
در مسائل منطقه ای، دیدارهایی با مقامات 
کشورهای امارات و عربستان داشته ایم و تا 

حدودی سوءتفاهم ها نیز برطرف شده است.
به گزارش خبرگزاری دفاع مقدس، 
سرلشکر پاسدار محمد باقری روز دوشنبه 
در دیدار سرتیپ ستاد عبدالعزیز بن عبدالله 
المنذری معاون ستادکل نیروهای مسلح 

سلطنت عمان و هیأت همراه، با اشاره به 
روابط دیرینه دو کشور اظهار کرد: سیاست 
دولت و نظام جمهوری اسلامی ایران توسعه 
همه جانبه روابط با کشور عمان است که این 

سیاستی تغییرناپذیر محسوب می شود.
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح افزود: 
کشور عمان در همه اتفاقات منطقه ای و در 
ارتباطات و تعاملات، تاکنون نقش مناسبی در 
میانجیگری و آرام سازی شرایط در هماهنگی 
با جمهوری اسلامی ایفا کرده که این روند 

قابل قدردانی است.
باقری عنوان کرد: نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی در شرایطی که دوره 
طولانی مدتی تحت تحریم قرار داشته اند 
در زمینه های گوناگون نظامی، یک نیروی 

مستقل و خود اتکا محسوب می شوند.
وی افزود: نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی ایران آمادگی دارند تا در حوزه های 
آموزشی، صنعت دفاعی، بهداشت و درمان 
و مهندسی با کشور عمان همکاری داشته 
باشند و همچنین تجربیات خود را در 
نبردهای گوناگون با تروریسم در اختیار 

نیروهای مسلح عمان قرار دهند.
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح گفت: 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران در 
حوزه توسعه زیرساخت های اقتصادی کشور، 
فعال هستند و آمادگی دارند که در حوزه 
ساخت پروژه های گوناگون در کشور عمان 

نیز مسئولیت بپذیرند.
باقری با اشاره به سیاست تنش زدایی 
ایران در منطقه گفت: در مسائل منطقه ای، 
ما دیدارهایی با مقامات کشورهای امارات و 
عربستان داشته ایم و تا حدودی سوءتفاهم ها 
نیز برطرف شده است؛ همچنین روابط خوبی 

با قطر و کویت داریم.
وی اضافه کرد: البته با کشور بحرین 
هنوز ارتباط چندانی برقرار نشده است که 
کشور عمان قطعاً در این زمینه هم می تواند 

نقش آفرینی کند.
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح تأکید 
کرد: جمهوری اسلامی آمادگی کامل دارد تا 
با روی کار آمدن دولت جدید، روابط خود 
را با همسایگان توسعه دهد و سوءتفاهم را 

مرتفع کند.
باقری اظهار کرد: امیدواریم کشورهای 
اسلامی روابط برادرانه و دوستانه ای داشته 
باشند و اختلافات قبلی موجب سوء استفاده 

بیگانگان نشود.

خبرهای ضد و نقیض درباره نشست ایران و عربستان در اردن

سرلشکرباقری:دیدارهاییبامقاماتعربستانداشتهایم

روایت مسکو از مذاکرات وین

احتمال حصول توافق بیشتر شده است

الجزیره مطرح کرد

نه احتمال توافق نزدیک است نه جنگ

سرگئی ریابکوف معاون وزیر امور خارجه روسیه 
اعلام کرد که احتمال دستیابی به توافق در مذاکرات 

وین افزایش یافته است.
به گزارش ایرنا از مسکو،  ریابکوف معاون وزیر 
امور خارجه روسیه روز دوشنبه در گفت و گو با 
ریانووستی تصریح کرد: »من فکر می کنم که اکنون 
احتمال اینکه ما به توافق برسیم در مقایسه با آنچه 
قبل از ازسرگیری مذاکرات بود، افزایش یافته است 
و بهتر است بگویم که دلایلی وجود دارد که انتظار 

پیشرفت داشته باشیم.«
ریابکوف افزود: پیشنهادات ایران در خصوص 
برجام نشان دهنده جدیت حداکثری تهران برای 

احیای توافق هسته ای است.
وی تصریح کرد: روسیه در تماس با ایالات 
متحده پیوسته توضیح می دهد که تهدید ایران به 
تحریم در سایه مذاکرات برجامی در وین غیرسازنده 

است.
نماینده روسیه در سازمان های بین المللی در 
وین همچنین از دیدار و رایزنی شرکای برجام 

)۱+۴( با هیات آمریکایی درباره وضعیت مذاکرات 
وین خبر داد. در همین حال،معاون وزیر خارجه 
کشورمان در گفت وگو با شبکه المیادین تاکید 
کرد که روند ما در مذاکرات موفقیت آمیز بوده و 
پیشرفت خوبی را محقق کردیم و این پیشرفت 
می تواند زمینه سریعی برای مذاکرات جدی را 
فراهم کند.  وی خاطرنشان کرد: مذاکرات روزهای 
اخیر درخصوص مسائل مورد اختلاف بود تا رسیدن 
به توافق را تسریع ببخشیم. همراهی روسیه و چین 
با موضع ایران روشن و شفاف است و اختلاف با 

طرف غربی است.
دور هفتم مذاکرات در وین درباره برنامه هسته 
ای ایران در ۲۹ نوامبر)۸ آذر( آغاز شد. موضوع 
اصلی این گفت وگوها لغو تحریم های آمریکا علیه 

ایران است.
به گزارش ایرنا مذاکرات وین با محور رفع 
تحریم های ظالمانه و غیرقانونی علیه ایران در 
شرایطی پیگیری می شود که به رغم فشارهای ناشی 
از خط تخریبی رسانه های معاند و کارشکنی های 

رژیم صهیونیستی، گفت وگوها به همت تلاش های 
پیشرفت های  اسلامی ایران  هیات جمهوری 
ملموسی را تجربه کرده است. روز یکشنبه 
چهارمین روز از مذاکرات وین، با برگزاری نخستین 
جلسه کارشناسی سوم، موسوم به کارگروه تدابیر 
اجرایی جان تازه ای گرفت. این جلسه که با حضور 
نمایندگان گروه ۱+۴، اتحادیه اروپا و ایران برگزار 
شد و ادامه خواهد داشت بر نحوه اجرای توافق 

احیای مفاد برجام نظارت دارد.
هم زمان  باقری در پاسخ به این که سوال 
اصلی این است که آیا درباره پیشنهادات جدید 
ایران مذاکره شروع شده است؟ گفت: در چند 
روز گذشته چندین جلسه در سطح کارشناسی و 
مقامات ارشد مذاکره کننده داشتیم که اصلاحات، 
دیدگاه ها و پیشنهادات طرف ایرانی که بر روی متن 
پیش نویس های وین 6 اعمال شده بود گفت وگو 
کردند و این گفت وگوها مثبت و رو به جلو بوده 

است.
وی در گفت وگو با پرس تی وی خاطرنشان کرد: 
درباره لغو تحریم ها و اقدامات هسته ای در محورهای 
متعددی بین دو طرف اختلاف وجود داشته که در 
پیش نویس وین 6 مشهود بوده و به ویژه در بحث 
هسته ای اختلافات متعدد و متنوع بوده است و 
در این زمینه هیچ ابتکاری از سوی طرف مقابل 
دریافت نکرده ایم اما خودمان در چارچوب اصلاحات 
و پیشنهاداتی که به طرف مقابل دادیم، دیدگاه مان 
را درباره این اختلافات بیان کردیم. در یکی دو روز 
گذشته حجم انتقادات طرف ایرانی نسبت به مواضع 

سه کشور اروپایی در روند مذاکرات و نیز از سوی 
مقامات ارشد این کشورها بیشتر شده است. به نظر 
می رسد سه کشور اروپایی با اتخاذ مواضعی حتی 
زیاده خواهانه تر از طرف آمریکایی، تا حدی موجب 
کندی روند گفت وگوها شده اند. این رویکرد تا 
جایی غیرسازنده بوده است که علاوه بر انتقاد ایران 
موجب بروز اختلاف نظرهایی در داخل گروه ۴+۱ 
شده است و در همین راستا گروه ۱+۴ روز شنبه 
در جلسه ای داخلی بدون حضور ایران به رایزنی و 

هماهنگی میان اعضای خود پرداخت.
اینکه آمریکا و سه کشور اروپایی از یکسو هر 
روز با مقام های رژیم صهیونیستی که از هیچ 
اقدامی برای نابودی توافق ۲۰۱۵ دریغ نکرده  است، 
رایزنی و ایران را تهدید کنند و از سوی دیگر داعیه 
تلاش برای احیای این توافق را داشته باشد صرفا 
موجب افزایش بی اعتمادی است و ایران را برای 
دریافت تضمین های محکم تر مصمم تر خواهد کرد.

نکته قابل توجه در اظهارات مقامات اروپایی، 
درخواست وزیر خارجه آلمان برای تسریع در روند 
مذاکرات است. این درحالی است که هیات های 
مذاکره کننده ایران و ۱+۴ از روز پنجشنبه هفته 
پیش در وین به سر می برند و بر سر حل و فصل 
اختلافات در حال رایزنی هستند اما هیات آمریکایی 
به دلایل مختلف شرکت در مجامع جهانی و غیره 
از حضور در وین تا روز یکشنبه سرباز زدند. این 
در حالی است که نتایج گفت وگوهای ایران و ۴+۱ 
در سطح کارشناسی و رایزنی های دو جانبه باید 
در اختیار هیات آمریکایی قرار گیرد. طبیعی است 

وقت اعضای این هیات در وین نیستند روند انتقال 
مطالب و بحث ها با تاخیر انجام می شود و بالطبع 

کارها به کندی پیش خواهد رفت.
شایان ذکر است که بخشی از هیات آمریکایی 
روز شنبه و راب مالی رییس هیات مذاکره کننده 

آمریکا عصر روز یکشنبه وارد وین شد.
به نظر مذاکرات در روز دوشنبه نیز به روال 
روزهای گذشته در سطح کارشناسی و دیدارهای 
دو جانبه و چندجانبه میان اعضای هیات ها ادامه 

یافته است.
هم چنین پیش بینی می شود که انریکه مورا به 
زودی هیات آمریکایی را در جریان آخرین تحولات 

و مذاکرات انجام شده در این چند روز قرار دهد.
با توجه به اینکه ایران و ۱+۴ در این مرحله 
بر سر متون مذاکراتی ـ اینکه متن دور ششم 
مذاکرات مورد بحث قرار گیرد یا متون ارایه شده 
ایران، اختلافات اساسی دارند، پیش بینی می شود، 
مذاکراتی سخت و زمان بر را پیش رو داشته باشیم.

در عین حال به نظر می آید، دو طرف به 
راه حل هایی برای رفع اختلاف فوق دست یافته 
اند. شاید با وارد کردن پیشنهادات و اصلاحات 
ایران به متن مذاکراتی دور ششم در خرداد ماه، 
به طوری که نظر ایران تامین شود دو طرف ایران 
و ۱+۴ بتوانند از این سد عبور کرده و همان طور 
که علی باقری در گفت وگویی اعلام کرده است، دو 
طرف بتوانند وارد عرصه ای شوند که درباره موارد 
و موضوعات اصلی مورد اختلاف مذاکرات جدی و 

نتیجه بخش را شروع کنند.

الجزیره در گزارش مفصلی نوشت که با ازسرگیری گفت 
وگوها در وین برای نجات توافق هسته ای، آنچه پیش از 
این شاهد بودیم بار دیگر در حال تکرار است. امریکا درباره 
تحریم های فلج کننده هشدار می دهد، اسرائیل دم از جنگ 
می زند، اروپایی ها بیانیه منتشر می کنند، اعراب از حاشیه به 
تماشا نشسته اند و ایران نیز گفت وگوها را کش می دهد و 

روند غنی سازی اورانیوم را شتاب می بخشد.
 تنها تفاوت موجود بین دور تازه گفت وگوها با مذاکرات 
گذشته در این است که چنین به نظر می رسد گفت وگوها 
با شکست روبه رو خواهد شد و سناریوهای مختلفی مطرح 
خواهد شد که به گفته دونالد ترامپ و مغز متفکر وی در 
خاورمیانه، بنیامین نتانیاهو، شامل جنگ و به احتمال بسیار 

ضعیف، تبدیل شدن ایران به قدرت هسته ای نیز می شود.
نباید فراموش کرد که این دونالد ترامپ بود که موجبات 
بی اعتبار شدن توافق هسته ای را فراهم آورد. وی بارها این 
توافق را پوسیده و فاجعه بار توصیف کرد و سرانجام به دلایل 
واهی، در سال ۲۰۱۸ از آن خارج شد. ترامپ به خروج از 
توافق هسته ای نیز اکتفا نکرد و تحریم های فلج کننده علیه 
ایران و هر کشوری که با تهران تجارت کند برقرار کرد و 
برجسته ترین ژنرال ایران یعنی قاسم سلیمانی را نیز ترور 
کرد. ایران که در تنگنا قرار گرفته بود خود را به آب و آتش زد 
و از همه مهمتر، غنی سازی اورانیوم را ازسرگرفت و آن را تا 
سطح عیار مورد نیاز برای ساخت جنگ افزار هسته ای پیش 
برد.  جو بایدن نیز پس از روی کار آمدن نتوانست از روزنه 
کوچکی که برای کنار گذاشتن سیاست های ترامپ ایجاد شده 
بود بهره برداری کند و تلاش وی برای وادار ساختن ایران به 
بازگشت به توافق هسته ای با ادامه فشار حداکثری، نتیجه 

معکوس داد.
در ماه اوت، روحانی تندرو، ابراهیم رئیسی، به ریاست 
جمهوری انتخاب شد. امروزه، ایران بر این نکته پافشاری 

می کند که شرط بازگشت این کشور به توافق هسته ای، 
لغو همه تحریم هاست و پیش شرط های دیگری را نیز مطرح 

کرده است.
آمریکا نیز در مقابل از ایران می خواهد به وضعیت موجود 
پیشین در توافق هسته ای بازگردد و اورانیوم غنی شده با عیار 
بالا و سانتریفوژهای پیشرفته را کنار بگذارد تا واشنگتن نیز 
تحریم ها علیه این کشور را لغو کند. واشنگتن در ضمن بر این 
نکته پافشاری می کند که تحریم های غیرهسته ای را زمانی 
لغو خواهد کرد که ایران رفتار منطقه ای و بی ثبات کننده 
خود را تغییر دهد و توافق هسته ای جدیدی را امضا کند که 
بر اساس آن هرگز نتواند به جنگ افزار هسته ای دست یابد.

با توجه به  عدم اعتماد شدید متقابل، بعید است که گفت 
وگوهای هسته ای به توافق بیانجامد و مناقشه هسته ای 
ایران را حل کند. به همین علت است که دولت بایدن به فکر 
اجرای برنامه موسوم به »برنامه ب« است که شامل فشارهای 

دیپلماتیک بیشتر و تحریم های شدیدتر است.
 اما باید توجه داشت که این سیاست بارها اجرا شده و به 
شکست انجامیده است. اجرای این سیاست دستاورد مثبتی 
به همراه نخواهد داشت چون دولت آمریکا می داند که ایران 
در واکنش به چنین سیاستی، غنی سازی اورانیوم را تا عیار 
۹۰ درصد  که لازمه ساخت بمب هسته ای است، غنی سازی 
خواهد کرد. نکته دیگر اینکه دولت تندرو در ایران به خود 
افتخار می کند که توانسته است با اقتصاد مقاومتی در برابر 

امپریالسم آمریکا پایداری کند.
اگر آمریکا بی احتیاطی کند ناگزیر خواهد شد به تنهایی 
در برابر ایران قد علم کند چون روسیه و چین حاضر نخواهند 
شد در تحریم های اقتصادی ایران از واشنگتن پیروی کنند. 
بعید است که اروپایی ها نیز بدون اطمینان یافتن از سرانجام 
سیاست آمریکا در قبال ایران با این کشور علیه ایران همراه 

شوند.

به همین علت است که آمریکا به تازگی هشدار داده که 
همه گزینه ها روی میز است اما واشنگتن این شعار را قبلا در 
مورد طالبان در افغانستان نیز داده بود و دیدیم که  سرانجام 
چه شد. آمریکا پیش از این، این گونه شعارها در برخورد با 
اوکراین، تایوان، ونزوئلا، سوریه، کره شمالی و کشورهای دیگر 

نیز سر داده است.
برخی از گزارش ها حاکی است که دولت بایدن جنگ علیه 
ایران را برون سپاری کرده و این ماموریت را به اسرائیل واگذار 
کرده و به تنها قدرت هسته ای منطقه چراغ سبز داده است تا 
به تاسیسات هسته ای ایران حمله کند، رویدادی که به  جنگ 

تمام عیار در منطقه تبدیل خواهد شد.
البته آمریکا پیش از این در خاورمیانه اشتباهات احمقانه 
متعددی مرتکب شده است اما تصور نمی کنم به اتخاذ چنین 
تصمیم تازه ای از سوی آمریکا در این منطقه نزدیک باشیم. 
نه ایران و نه آمریکا خواستار تشدید مناقشه نیستند. سیاست 
کلی بایدن دست برداشتن آمریکا از درگیری های نظامی در 
منطقه است، و نه فرو رفتن دوباره در باتلاقی هوکناک تر 

از جنگ با عراق.
نکته دیگر اینکه مقامات ارشد ایران با وجود لحن تندی 
که دارند، مواظب هستند با آمریکا وارد درگیری نظامی نشوند 
چون می دانند که چنین جنگی، جمهوری اسلامی را فلج و 
نظام را تضعیف و به موقعیت منطقه ای این کشور آسیب 

وارد خواهد آورد.
با توجه به چنین مسائلی است که امریکا تلاش خواهد 
کرد در گفت وگوهای وین، برای مساله هسته ای ایران راه 
حل دیپلماتیک پیدا کند و به خوبی می داند که ایران تلاش 
خواهد کرد برای تداوم تشدید فعالیت های هسته ای خود، 
مذاکرات را تا آنجا که ممکن است به درازا بکشاند و تا زمانی 
که تحریم ها لغو نشده اند، از گفت وگوی مستقیم با آمریکا 

خودداری کند.

باید دانست که بین گفت وگوهای هسته ای ۲۰۱۵ و 
۲۰۲۱ وین تفاوت های بنیادین وجود دارد. این احتمال وجود 
دارد که ایران دیگر برای تقویت موضوع خود در گفت وگوها 
به تشدید روند غنی سازی ادامه ندهد، یعنی همان کاری که 
در آستانه توافق هسته ای ۲۰۱۵ انجام داد، اما تلاش کند که 

به کشور هسته ای پنهان یا خاموش تبدیل شود.
باید توجه داشت که کشور هسته ای پنهان، قدرت هسته 
ای به شمار نمی آید اما کشوری است که دانش و منابع لازم را 
برای تبدیل شدن به قدرت هسته ای در اختیار دارد، درست 
همانند ژاپن که عضو ان پی تی نیز هست و درست بر خلاف 

اسرائیل که قدرت هسته ای است و عضو ان پی تی، نیست.
واقعیت این است که ایران همواره تلاش کرده است تا 
شبیه ژاپن شود و همیشه از این بابت ناراحت بوده اند که چرا 
ژاپن می تواند قدرت بالقوه هسته ای باشد و در ان پی تی هم 
عضویت داشته باشد و در صحنه بین المللی با هیچ مشکلی 

روبه رو نباشد اما ایران نتواند چنین موقعیتی داشته باشد.
به گزارش دیپلماسی ایرانی ، الجزیره تاکید می کند که 
ایران ترجیح می دهد همانند ژاپن قدرت هسته ای خاموش 
یا بالقوه باشد و نه همچون هند، پاکستان و اسرائیل که 
به جنگ افزار هسته ای مجهز هستند. چنین رویکردی با 
سیاست دولت ایران که ساختن بمب هسته ای را غیراخلاقی 
می داند هماهنگ و واقع بینانه تر است تا ساخت جنگ افزار 

خسته ای. 
اما چنانچه راه حل سیاسی جدی برای مناقشه ایران و 
آمریکا بر سر مسائل هسته ای پیدا نشود، ممکن است ایران 
با آمریکا یا اسرائیل درگیری نظامی پیدا کند. اما به باور من 
این درگیری در آینده نزدیک روی نخواهد داد و در این فاصله 
اعراب، یعنی مردم عراق، سوریه، لبنان و یمن هستند که 
بهای جنگ سرد منطقه ای را خواهند پرداخت هر چند آنها 

خواستار خاورمیانه عاری از جنگ افزار هسته ای هستند.


